Inhalt

10
12

18
20
23
24
26
28
30
36
39

41
43
45
47

48
56
62

74
78
87

104
106
107
110
14
121

128
131
135
145
169

176
179
182
184
188
195
197
201

202
204
208
216
218
219

Die Gemeinde im Festjahr 2014
Wenn ich das alles vorher gewusst hatte...!

Der Weg zur Selbstandigkeit
Schiiren, Scheuer, Schaufel, Scheide
Arbeitsplatze in Schiren )
Errappeln stief ... Kartoffeln (Erdapfel) im Uberfluss ...
Die Grindung der Schirener Schulen
Ein Pfarrer flr Schiren
Soziale Fragen
Gemeindeleben
Er6ffnung des Schirener Gemeindehauses
Grandung der evangelischen Kirchengemeinde Schiiren

Die Gemeinde im Ersten Weltkrieg
Abschiedspredigt von Pfarrer Braun
Gemeindearbeit im Krieg
Kirchbaupléane im Weltkrieg
Das Ende des Koniglichen Kirchenregiments

In der Weimarer Republik
Gesellschaftliche Konflikte
Alltagsleben in Schiiren
Gemeindeleben in der Weimarer Zeit

Die Kirchengemeinde im Nationalsozialismus
Politische Auseinandersetzungen in Schiren
Kirchengemeinde im Nationalsozialismus
Gemeindliches Zusammenleben

Das Kriegsende in Schiiren
Das Ende des Nationalsozialismus
Die evangelische Kirche nach dem zweiten Weltkrieg
Auseinandersetzung mit dem Nationalsozialismus
Wiederbeginn der Gemeindearbeit
Notzeiten
Neubeginn des gesellschaftlichen Lebens

Die Kirchengemeinde in den 1950er Jahren
Neuanfang oder Restauration? — Kirchliche Positionsbestimmungen
Pastor Ossenkop
Kirche und Gottesdienst
Gemeindeleben
Kirche im Stadtteil

Schiiren im ,Wind des Wandels”
Vom neuen Geist der 1960er Jahre ... in der Welt
Vom neuen Geist der 1960er Jahre ... in der Kirche
Siedlungsbau im Strukturwandel
Schiren-Ost — ein neuer Stadtteil entsteht
Alt-Schiren-West — ein Krimi Gber 20 Jahre
Kirche fir die Industriestadt Dortmund
Kirchentag 1963 — Mit Konflikten leben
Brief des Prases D. Ernst Wilm an die Kirchengemeinde Schiiren

~Mitmach-Gemeinde” kommt von Mitarbeitern
Zweipfarrstellengemeinde — Paul Heymann
Ein neuer Pfarrer fir Neu-Schiren
Mein Beitrag zur Geschichte der Kirchengemeinde (Herbert Reckwitz)
Gottesdienst im Alltag der Welt
Gemeindehelferin Ulrike Fuhrmann
Pfr'in. Hanna Adams

Bibliografische Informationen

E HE
digitalisiert durch NATI L
http://d-nb.info/1078075700 IBLIOTHE


http://d-nb.info/1078075700

219
220
221

224

226
229
233

235
237

239
240
240
242
244

246
248
249
252
254
256

262
265
268
272
275

279
284
286
288
292
294
296

302
306
309
312

317
324
328
331

334

338
346

Pfr. Peter Libbert

Pfr. Rainer Lange

Aus der blau-weifRen in die schwarz-gelbe Stadt.
Thomas Sommer — fir Komplementéres sehr kompatibel
Eine Hommage auf unsere Kusterinnen und Kuster

~Bau auf, bau auf ...” Schiirener Gemeindehéauser
.Halleluja-Kiste” — ein Haus fir das ganze Leben
Kellerkultur
Festschrift zur Grundsteinlegung des Gemeindezentrums und
des Kindergartens Dortmund-Schiren (1973)
Eine Kirche flir Neu-Schiren
Das Hildegard-Maas-Haus

Gottesdienste der Schiirener Art
Lametta, Lametta — oder Weihnachtsbaume in den Schirener Kirchen
Weihnachtsbaum als Bausatz
Von Tannenbdumen zu Weihnachtsbaumen in Schiren
Das Worpsweder Hirtenspiel
Weihnachtsspiel der Jugend am Heiligabend in Neu-Schiren -
grofdes Kino flr heikle Themen
Brauchen wir noch eine Liturgie?
Ein Hoch auf den Kanon
Ihr sollt ein ,Sagen” sein!
Neue Liturgie fir Schiren
LutherRock
Kirchenkunst in und aus Schiiren

Sie schallt, die Posaun’ - Singet dem Herrn ...!
Posaunenchor —Vom neuen Sound der 60er Jahre
Eine kurze Geschichte des Singkreises
Die Linnigmannen/frauen
Die neue Noeske-Orgel fir Neu-Schiren
Singen macht Spaf?

Gemeindearbeit
Frauengruppen in der wachsenden Gemeinde
Familienfreizeit Juist
Von helfenden, betenden und fréhlichen Frauen in der Gemeinde
Evangelischer Sport — Der Sport der EGJ Schiiren
Das Licht kam von der Nockenwelle
Jugendkreis
Gottes sind Wogen und Wind . ..

Gemeinde unterwegs
Berlin, Berlin — wir fahren nach Berlin
It was a long way — but well worth the journey
Grenzen Uberschreiten
Auf dem Prenzlauer Berg

Gemeinde im Stadtteil
Frieden, Gerechtigkeit und Bewahrung der Schoépfung
Ein Schirener holt Gorbatschow nach Dortmund
Spataussiedler kommen nach Schiren
Christen zwischen Armut und Reichtum

Schiiren im Versmal3

FuRnotenverzeichnis
Bildnachweis



