Inhalt

10 12	Die Gemeinde im Festjahr 2014 Wenn ich das alles vorher gewusst hätte…!
18 20 23 24 26 28 30 36 39	Der Weg zur Selbständigkeit Schüren, Scheuer, Schaufel, Scheide Arbeitsplätze in Schüren Errappeln stief Kartoffeln (Erdäpfel) im Überfluss Die Gründung der Schürener Schulen Ein Pfarrer für Schüren Soziale Fragen Gemeindeleben Eröffnung des Schürener Gemeindehauses Gründung der evangelischen Kirchengemeinde Schüren
41 43 45 47	Die Gemeinde im Ersten Weltkrieg Abschiedspredigt von Pfarrer Braun Gemeindearbeit im Krieg Kirchbaupläne im Weltkrieg Das Ende des Königlichen Kirchenregiments
48 56 62	In der Weimarer Republik Gesellschaftliche Konflikte Alltagsleben in Schüren Gemeindeleben in der Weimarer Zeit
74 78 87	Die Kirchengemeinde im Nationalsozialismus Politische Auseinandersetzungen in Schüren Kirchengemeinde im Nationalsozialismus Gemeindliches Zusammenleben
104 106 107 110 114 121	Das Kriegsende in Schüren Das Ende des Nationalsozialismus Die evangelische Kirche nach dem zweiten Weltkrieg Auseinandersetzung mit dem Nationalsozialismus Wiederbeginn der Gemeindearbeit Notzeiten Neubeginn des gesellschaftlichen Lebens
128 131 135 145 169	Die Kirchengemeinde in den 1950er Jahren Neuanfang oder Restauration? – Kirchliche Positionsbestimmungen Pastor Ossenkop Kirche und Gottesdienst Gemeindeleben Kirche im Stadtteil
176 179 182 184 188 195 197 201	Schüren im "Wind des Wandels" Vom neuen Geist der 1960er Jahre in der Welt Vom neuen Geist der 1960er Jahre in der Kirche Siedlungsbau im Strukturwandel Schüren-Ost – ein neuer Stadtteil entsteht Alt-Schüren-West – ein Krimi über 20 Jahre Kirche für die Industriestadt Dortmund Kirchentag 1963 – Mit Konflikten leben Brief des Präses D. Ernst Wilm an die Kirchengemeinde Schüren
202 204 208 216 218 219	"Mitmach-Gemeinde" kommt von Mitarbeitern Zweipfarrstellengemeinde – Paul Heymann Ein neuer Pfarrer für Neu-Schüren Mein Beitrag zur Geschichte der Kirchengemeinde (Herbert Reckwitz Gottesdienst im Alltag der Welt Gemeindehelferin Ulrike Fuhrmann Pfr'in. Hanna Adams



219 220 221	Pfr. Peter Lübbert Pfr. Rainer Lange Aus der blau-weißen in die schwarz-gelbe Stadt. Thomas Sommer – für Komplementäres sehr kompatibel
224	Eine Hommage auf unsere Küsterinnen und Küster
226 229 233 235	"Bau auf, bau auf …" Schürener Gemeindehäuser "Halleluja-Kiste" – ein Haus für das ganze Leben Kellerkultur Festschrift zur Grundsteinlegung des Gemeindezentrums und des Kindergartens Dortmund-Schüren (1973) Eine Kirche für Neu-Schüren
237	Das Hildegard-Maas-Haus
239 240 240 242 244 246 248 249 252 254 256	Gottesdienste der Schürener Art Lametta, Lametta – oder Weihnachtsbäume in den Schürener Kirchen Weihnachtsbaum als Bausatz Von Tannenbäumen zu Weihnachtsbäumen in Schüren Das Worpsweder Hirtenspiel Weihnachtsspiel der Jugend am Heiligabend in Neu-Schüren – großes Kino für heikle Themen Brauchen wir noch eine Liturgie? Ein Hoch auf den Kanon Ihr sollt ein "Sägen" sein! Neue Liturgie für Schüren Luther-Rock Kirchenkunst in und aus Schüren
	Sie schallt, die Posaun' – Singet dem Herrn …!
262 265 268 272 275	Posaunenchor – Vom neuen Sound der 60er Jahre Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren Singen macht Spaß
265 268 272	Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren
265 268 272	Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren Singen macht Spaß
265 268 272 275 279 284 286 288 292 294 296	Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren Singen macht Spaß Gemeindearbeit Frauengruppen in der wachsenden Gemeinde Familienfreizeit Juist Von helfenden, betenden und fröhlichen Frauen in der Gemeinde Evangelischer Sport – Der Sport der EGJ Schüren Das Licht kam von der Nockenwelle Jugendkreis Gottes sind Wogen und Wind Gemeinde unterwegs
265 268 272 275 279 284 286 288 292 294	Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren Singen macht Spaß Gemeindearbeit Frauengruppen in der wachsenden Gemeinde Familienfreizeit Juist Von helfenden, betenden und fröhlichen Frauen in der Gemeinde Evangelischer Sport – Der Sport der EGJ Schüren Das Licht kam von der Nockenwelle Jugendkreis Gottes sind Wogen und Wind
265 268 272 275 279 284 286 288 292 294 296 302 306 309 312	Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren Singen macht Spaß Gemeindearbeit Frauengruppen in der wachsenden Gemeinde Familienfreizeit Juist Von helfenden, betenden und fröhlichen Frauen in der Gemeinde Evangelischer Sport – Der Sport der EGJ Schüren Das Licht kam von der Nockenwelle Jugendkreis Gottes sind Wogen und Wind Gemeinde unterwegs Berlin, Berlin – wir fahren nach Berlin It was a long way – but well worth the journey Grenzen überschreiten Auf dem Prenzlauer Berg Gemeinde im Stadtteil
265 268 272 275 279 284 286 288 292 294 296 302 306 309	Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren Singen macht Spaß Gemeindearbeit Frauengruppen in der wachsenden Gemeinde Familienfreizeit Juist Von helfenden, betenden und fröhlichen Frauen in der Gemeinde Evangelischer Sport – Der Sport der EGJ Schüren Das Licht kam von der Nockenwelle Jugendkreis Gottes sind Wogen und Wind Gemeinde unterwegs Berlin, Berlin – wir fahren nach Berlin It was a long way – but well worth the journey Grenzen überschreiten Auf dem Prenzlauer Berg
265 268 272 275 279 284 286 288 292 294 296 306 309 312 317 324 328	Eine kurze Geschichte des Singkreises Die Linnigmannen/frauen Die neue Noeske-Orgel für Neu-Schüren Singen macht Spaß Gemeindearbeit Frauengruppen in der wachsenden Gemeinde Familienfreizeit Juist Von helfenden, betenden und fröhlichen Frauen in der Gemeinde Evangelischer Sport – Der Sport der EGJ Schüren Das Licht kam von der Nockenwelle Jugendkreis Gottes sind Wogen und Wind Gemeinde unterwegs Berlin, Berlin – wir fahren nach Berlin It was a long way – but well worth the journey Grenzen überschreiten Auf dem Prenzlauer Berg Gemeinde im Stadtteil Frieden, Gerechtigkeit und Bewahrung der Schöpfung Ein Schürener holt Gorbatschow nach Dortmund Spätaussiedler kommen nach Schüren